
N. 22 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 28/01/2019 

Oggetto:  APPROVAZIONE  INCREMENTO  ORARIO  RAPPORTO  DI  LAVORO  PART  TIME  DI  N.  1 
DIPENDENTE ASSEGNATA AL SETTORE SERVIZI GENERALI 

L’anno  2019 addì  28 del mese di gennaio alle ore 12:10 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

CERIANI CLAUDIO VICE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO ASSESSORE Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il VICE SEGRETARIO dott.ssa VALEGGIA ELENA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  CERIANI  CLAUDIO in  qualità  di  VICE  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE INCREMENTO ORARIO RAPPORTO DI LAVORO PART TIME DI N. 1 DIPENDENTE 
ASSEGNATA AL SETTORE SERVIZI GENERALI

Relaziona l ' Assessore COLOMBO MARINELLA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto: APPROVAZIONE INCREMENTO ORARIO RAPPORTO DI LAVORO PART TIME DI N. 
1 DIPENDENTE ASSEGNATA AL SETTORE SERVIZI GENERALI.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che l’efficienza, l’efficacia e l’economicità dell’azione amministrativa è legata in gran 
parte all’utilizzo del personale e all’assetto organizzativo e gestionale della struttura dell’Ente, che 
deve  necessariamente  rispondere  all’ottica  della  ottimizzazione  e  valorizzazione  delle  risorse 
umane  disponibili  deputate,  attraverso  le  funzioni  ed  i  compiti  svolti,  al  raggiungimento  degli 
obiettivi affidati nonché ai programmi ed alle attività che l’amministrazione intende realizzare; 

Dato atto che il Settore Affari Generali ha segnalato l’esigenza di incrementare l’orario di lavoro di 
n. 1 dipendente di ruolo – categoria giuridica C – posizione economica C3 - attualmente assunta 
con contratto di lavoro a tempo parziale (20 ore settimanali)  e assegnata alla  medesima unità 
organizzativa, al fine di migliorare la gestione dei carichi di lavoro;

Sentita la dipendente interessata che ha manifestato la propria disponibilità ad incrementare il 
proprio orario di lavoro settimanale da 20 a 25 ore;

Accertato  che, secondo il consolidato orientamento della giurisprudenza contabile, l’incremento 
dell’orario di lavoro del personale assunto con contratto di lavoro a tempo parziale è ammissibile 
purché sia tale da non determinare una trasformazione in un contratto a tempo pieno, che ai sensi 
della normativa costituisce nuova assunzione, e purché siano rispettati i limiti ed i vincoli di cui alla 
normativa  e  alla  giurisprudenza  in  materia  di  rispetto  del  limite  massimo  per  la  spesa  del 
personale; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 200 del 09.11.2018 di approvazione del Piano 
Triennale dei Fabbisogni di Personale 2019/2021;

Precisato  che,  alla  luce  delle  azioni  programmate  nel  Piano  Triennale  dei  Fabbisogni  del 
Personale  2019/2021,  la  spesa  complessiva  di  personale  annuale  nel  triennio  di  riferimento 
rispetta il limite ex comma 557;

Considerato che la maggior spesa annuale derivante dall’assunzione del presente provvedimento 
risulta quantificata in euro 4.500,00;

Dato atto che l’incremento di spesa per l’attribuzione del trattamento economico, quale differenza 
stipendiale, comprensiva di oneri previdenziali, contributi assicurativi a carico dell’Ente, connesso 
con l’aumento della percentuale delle ore di lavoro part time per la dipendente citata è compatibile 
con i vincoli di spesa fissati dalla vigente normativa e che l’incremento della spesa di personale 
che verrà a realizzarsi non incide significativamente sull’obiettivo di contenimento della spesa di 
personale; 

Richiamati i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del Tuel, dal Responsabile del Servizio 
Personale in ordina alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile;

Visti:
• il D.Lgs. 267/00 recante il “Testo Unico Degli Enti Locali”; 
• il D.Lgs. 165/2001 recante il “Testo Unico sul Pubblico Impiego”; 
• i vigenti CCNL;
• il vigente Statuto Comunale; 
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

copia informatica per consultazione



Con votazione unanime

DELIBERA

1. di approvare l’incremento orario del rapporto di lavoro della dipendente di ruolo – categoria 
giuridica  C –  posizione economica  C3 -  attualmente  assunta con contratto di  lavoro a tempo 
parziale (20 ore settimanali) e assegnata al Settore Affari Generali;

2. di precisare pertanto che con decorrenza 1° febbraio 2019 la suddetta dipendente articolerà il 
proprio  orario  di  lavoro,  come  definito  dal  Responsabile  del  Servizio  interessato,  su  25  ore 
settimanali;

3.  di  precisare che l’incremento  di  spesa per  l’attribuzione  del  trattamento  economico,  quale 
differenza stipendiale, comprensiva di oneri previdenziali, contributi assicurativi a carico dell’Ente, 
connesso con l’aumento della percentuale delle ore di lavoro part time per la dipendente citata è 
compatibile con i vincoli di spesa fissati dalla vigente normativa e che l’incremento della spesa di 
personale che verrà a realizzarsi non incide significativamente sull’obiettivo di contenimento della 
spesa di personale;

4. di trasmettere per opportuna conoscenza il presente provvedimento alla dipendente interessata 
e all’Ufficio Personale per gli adempimenti di competenza;

Con separata votazione unanime favorevole 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 
4,  del  D.Lgs.  267/00,  al  fine di  consentire l’incremento  orario  della  prestazione lavorativa  con 
decorrenza 1° febbraio.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

IL VICE SINDACO IL VICE SEGRETARIO 

 CERIANI CLAUDIO  VALEGGIA ELENA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  107/2019 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  INCREMENTO  ORARIO 

RAPPORTO  DI  LAVORO  PART  TIME  DI  N.  1  DIPENDENTE  ASSEGNATA  AL  SETTORE 

SERVIZI GENERALI si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 

del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 25/01/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(VALEGGIA ELENA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  107/2019 del  SETTORE  FINANZIARIO ad  oggetto:  APPROVAZIONE 

INCREMENTO  ORARIO  RAPPORTO  DI  LAVORO  PART  TIME  DI  N.  1  DIPENDENTE 

ASSEGNATA AL SETTORE SERVIZI GENERALI si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

tecnica.

Tradate, 25/01/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(VALEGGIA ELENA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 22 del 28/01/2019

FINANZIARIO

Oggetto:  APPROVAZIONE INCREMENTO ORARIO RAPPORTO DI LAVORO PART 
TIME DI N. 1 DIPENDENTE ASSEGNATA AL SETTORE SERVIZI GENERALI. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 29/01/2019.

Tradate, 29/01/2019 Sottoscritto da
PINO CINZIA

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


